I. Joannes
G. Gerdgins
L. Ludolph.
G. Godeschal-
cus.
E. Engelhar-
dus.
O. Otto.
E. Engelber-
tus.
H. Henricus
C. Conrado.
E. Engel-
hardus.
G. Georg.
C. Conrad.

C. Spirensis, E. Merseburgensis, G. Verdunensis, & C. Frisingensis, Episcopi: Frater Hospitalis S. Mariae Teutonicorum in Jerusalem Magister, Morbacensis, Augensis, & Elvacensis Abates: Otto Dux Bavariae Comes Palatinus Rheni, H. Dux Brabantiae, A. Dux Saxoniae, B. Dux Carinthiae, M. Dux Lotharingiae, H. Landgravius Thuringiae, Palatinus Comes Saxoniae, H. Marchio Misnensis, H. Marchio de Baden, I. & O. Marchiones de Brandenburg, H. Comes Seinenfis, H. Comes Barenfis, D. Comes Clevisensis, H. Comes Anbaldinus, & alii quam plures.

Signum Domini Friderici secundi Dei gratia invictissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti, Jerusalem & Siciliae Regis.

Ego Sigfridus Ratisbonensis Episcopus aulae Imperatoris Cancellarius, vice Domini Moguntini Archiepiscopi totius Germaniae Cancellarii recognovi. Acta sunt haec anno Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense Augusto, octavae indictionis, imperante Domino nostro Friderico Dei gratia serenissimo Romanorum Imperatore semper Augusto, Jerusalem & Siciliae Rege, Anno imperii ejus sexto decimo, regni vero Siciliae tricesimo octavo, feliciter Amen. Datum Moguntiae anno, mense, indict. praescriptis.

Id diploma etsi non omnes exhibeat ex his comitibus praefules & Principes, quando & Episcopus Verdensis & Abbas Fuldensis & Corbejensis ex aliis tabulis cognoscuntur adfuisse; tum vero maxime illustrat Monasteriensium Episcoporum factos; siltitur enim inter ceteros antistites ex hoc anno Godeschalctus eorum Episcopus, quocum Chronicorum Monasteriensium Scriptores mire oberrant, incerti quo loco & ordine reponant. Quorum alii passim inter Ludovicum Teclenburgicum, & Hermannum II ad annum 1127 collocant, integro seculo exerrantes, cum ad hunc annum 1235 referendus hic occurrat, medius inter Theodoricum Isenburgicum xxv, & Ludolphum de Holte xxvii Monasteriensium Episcopos, Et vero cum Theodoricus Isenburgicus D. Engelberti necis reus post anno 1226 postulatus Romam exaucto-

ratusque haud multo post in peregrino solo obierit; verisimile est Godeschalctum per id tempus Theodorico subrogatum esse, & ab anno 1226 ad annum 1236, quo Ludolphus successerit, Monasteriensem Ecclesiam administrasse, bellaque quae in factis eorum memorantur contra Ottonem Teclenburgicum (qui & his Moguntinis comitibus praesens refertur a Meibomio) contraque Arensbergenses Comites gessisse. Sed haec Monasteriensium Scriptoribus accuratius discutienda relinquimus; ego certe haecenus nullam istius Godeschalcti memoriam in ullis aliis adhuc monumentis antiquitatum reperi, nec ullum vacuum tempus, quo haecenus inter Episcopos Monasterienses reponere liceat. Nunc ad incepta redeamus.

Dederat anno superiori Pontifex ad Reges & Imperii Principes literas, quibus bellum sacrum adversus Saracenos pro terra sancta recuperanda refumi hortabatur, flagitantibus id S. Ludovico Galliarum, & Henrico Angliae Regibus. Et jam per Germaniam Moguntinus, Trevirensis, Salisburgensis, Pragensis, Leodiensis, Patavientis, Metensis, Constantiensis, Monasteriensis, Basileensis, alique complures Episcopi, Abbates, Duces & Principes sollicitati nomen militiae addixerant. Quae consilia hoc anno turbata, ut parum a Germanis impetratum sit; seu infelices superiorum annorum expeditiones ac vestigia tot cladum animos retraxerint: seu fluctuantibus per Imperium rebus, necessaria magis domi singulorum praesentia posceretur: seu Imperator a bello hoc semper alienus Principum voluntates interverterit. Sane pracones sacros ab Friderico impeditos quaeritur, Gregorius Pontifex in Epistola ad Caesarem.

Rursum hoc anno se memoria Bernardi Episcopi nostri offert, a quo Marienfeldense Cenobium, primum & sanctissimum Bernardi patris tyrocini, decimarum in Orlinghusen donatione cumulatam. Testes tabularum, quas suo & Collegii nomine inscribit, fuere Hermannus Camevarius, Hugo Custos, Rabanus & Henricus de Lipspringe Canonici majoris Ecclesiae, alique complures Clerici. Acta haec sunt Anno Domini Mccxxxv Indict. viii.

Annus

Godesfrid.
Tribem.
Theodor. in
vita Elisa-
betha.
Olla S. Eli-
sabethae
Landgra-
viae Hassiae
in Magna
Principum
corona ele-
vantur.
Serrar. in
hisor. Mo-
gunt. & Si-
frid.
Anonymus
auctor de
Landgrav.
Odalricus
in hist. Ec-
cles.

sequer
Germ
enim
tatis &
mirac
rim a
admi
cense
hujus
rum
ratqu
Quoc
Mog
mensi
Marb
rum,
rum
num
cente
Ad ha
lonien
suos E
scopu
hardo
access
sem A
fuisse
quem
cipere
quam
Igitur
ritu le
coph
pitiq
Olla
geren
fluxit
dela.

Pontifex
denuo Prin-
cipes ad
bellum sa-
crum solli-
citat.

Odalricus in
hist. Eccl. ad
annum 1127.

Bernardus
Ep. Mon-
asterio Ma-
rienfelden-
si donat co-
cimas in
Orlinghus-
sen.

Godesfrid. in
Annal.
Chron. Au-
gust.
Chron. Au-
striae.
Imperator
Fridericum
Duces Au-
striae armis
domat.

prog
tiam
les L
his pa
men o
lite,
Italian
busda
exped
licofu
riam,
riam

Annus Christi 1236.

Gregorii IX. Pont. 10. Friderici II. Reg. 24. Imp. 17.
Bernardi IV. Ep. Pad. 9.

Godfrid. Trithem. Theodor. in vita Elisabetha. Offa S. Elisabethae Landgraviae Hassiae in Magna Principum corona elevarunt. Serrae. in histor. Mogunt. & Sifrid. Anonymus auctor de Landgravi. Odabrics in hist. Eccles.

Post illa Fridericus Imperator anno sequenti sub initium veris, ex superiori Germania in Hassiam descendit; jam enim Pontifex anno superiori, ob pietatis & sanctitatis testimonia famamque miraculorum, quibus D. Elisabetha ita- tim a morte inclaruerat, praeter cetera admiranda opera, (inter quae merito recensentur XVI mortuos, implorata Divae hujus ope, ad vitam revocatos) Divorum eam numero adscripserat, jussitque ossa honoratori cultu elevari. Quod negotium cum diluendum esset Moguntino, Trevirensi, & Hildesimensi Episcopis, accessit & Imperator Marburgum; quem magnus Episcoporum, Principum, & procerum numerum secutus; & tanta hominum multitudo confluit, ut duodecies centena millia hominum numerata sint. Ad hanc celebritatem, uti Lipsius Coloniensem Archiepiscopum, alii alios suos Episcopos, ita nos Bernardum Episcopum nostrum ex vicinia cum Gerardo fratre Bremensi Archiepiscopo accessisse dixerimus. Certe Bremensem Archiepiscopum celebritati interfuisse, testis est Jacobus Molanus; & quem in transitu cariorem hospitem excipere & comitari poterat Bernardus, quam fratrem suum Archiepiscopum? Igitur cum Calend. Maji ossa solemniter levarentur, Imperator primo sarcophagi lapidem manu sua sustulit, capitiq; Divae coronam aurem imposuit. Ossa cum suavissimum odorem aspergerent, tum liquor quidam e tumulo fluxit, omnibus aegris accedentibus medela.

Godfrid. in Annal. Chron. Augusti. Chron. Austriac. Imperator Fridericum Ducem Austriae armis domat.

Imperator post haec Confluentiam progressus, Germaniae inferioris militiam invitat ad bellum adversus rebelles Longobardos. Ac pauci licet ex his partibus induci potuerint, ipse tamen collecto e superiori Germania milite, mense Julio, invito Pontifice, in Italiam progressus: expugnatque quibusdam urbibus, in Austriam reflexit expeditionem adversus Fridericum bellicosum Austriae Ducem, modo Ungariam, modo Bohemiam, modo Bavariam victricibus armis percurfantem;

adjunctisque sibi nobilium armis, quos Dux opprefferat, Austriam subigit, Viennamque a Ministerialibus ac civibus invitatus occupat. Magno tum numero, ac splendore veteri, aderant in castris Imperatori Wenceslaus Rex Bohemiae, Bertholdus Patriarcha Aquileiensis, Sifridus Moguntinus, Eberhardus Salisburgensis, Theodoricus Trevirensis, Archiepiscopi: Sifridus Ratisbonensis, Eckebertus Bambergensis, Rugerus Pataviensis, Episcopi: Otto Dux Bavariae, Burchardus Dux Carintiae, Henricus Landgravius Thuringiae. Proscripto depulsoque Duce, Imperator in urbe Viennensi hibernat, civesque libertate Imperialium urbium donat.

Tandem Gerhardus Archiepiscopus Bremensis, & Otto Dux Brunsvicensis & Lunenburgensis ex diuturnis dissidiis armisque, quae ob castra quaedam ac possessiones bonorum sumpserant, reconciliati in stabilem pacem convenere; postquam feuda quaedam Ecclesiae suae Archiepiscopus Duci, tanquam bolum, objecit capienda. Tam dulce semper fuit Principibus pasci patrimonii Ecclesiarum, donec nostra aetate haereticis omnia devoraret, quae a Carolo M. prisci & religiosissimi Imperatoris delargiti fuerant.

Per id tempus quoque Otto Teclenburgicus Comes, homo ferocis & rapacis ingenii, cum Engelberto fratre Episcopo Osnabrugensi compositus. Multos annos Otto Comes, idemque Advocatus Ecclesiae Osnabrugensis, vexarat Episcopos sacrorum bonorum spoliis; quod eo licentius fecit postquam fratrem nactus Episcopum, a quo familiae potius, quam Ecclesiae patrimonium quaerendum, augendumque sperabat. At Episcopus exuto omni sanguinis affectu, primum precibus, deinde minis aggressus fratrem; quibus cum nihil impetraret, anathemate percutit. Verum cum nec his armis sacris flecteretur ad restitutionem, Episcopus adjutus copiis Monasteriensis Episcopi, bellum infert, expugnatque castrum

Componuntur etiam inter se fratres Otto Comes Teclenburg & Engelbertus Ep. Osnabrug.

Ar.

Arkenowam, & Essenam oppidum solo aequat; contraque Quakenbrugum suae dicecesis vicinum locum praemunit, introductis Castrensibus & incolis. Postremum res ad acre praelium devenit, quo caesus captusque Otto Comes, interemptus Dynasta Dyssenae (ex qua familia Bernardum II Episcopum nostrum produximus) aliique complures nobiles belli illius focii. Oppidum castrumque Dissen funditus eversum. Quibus malis fractus Otto Comes ex carcere ad transactionem & pacem se obtulit. Arbitrarius datus Ludolphus Monasteriensis Episcopus, vir ingenio & armis acer: additi XXII militares viri, qui pacis inter Comitem, & Episcopum faciendae fidem jurarent. Conventumque in has leges, ut Comes Advocatiam dicecesis cederet Episcopo: Vicegraviatum, quo jus dicebat in urbe Osnabrugensi, & Castellaniam, jusve quod in castrum Iburg & Castellanos habebat, remitteret: nullas munitiones intra dicecesin erigeret: vicos & feuda circa Iburgum jure fiduciario tantum retineret: in vicem Episcopus Comiti fratri 800 marcas penderet. Ita Ecclesia illa molestissimo Advocatiae onere liberata est industria Ludolphi Monasteriensis Episcopi. Quemadmodum jam ante Ludovicus ex eadem Teclenburgensium familia Monasteriensis Episcopus suam Ecclesiam ab eodem Advocatiae jugo, quod Comites Teclenburgici in dicecesin & urbem Monasteriensem habuerant, liberavit, Ecclesiae quam familiae fidelior. Hoc judicium hoc anno Osnaburgi in Cemeterio Collegii S. Joannis pronuntiatum, vulgatumque: uti haec Ertwinus, & auctor Chronici Monasteriensis scribunt; falliturque hic postremus auctor, quod transactionem hanc Ludovico Monasteriensi Episcopo Comiti Teclenburgico adscribat, quod Ludolpho attribuendum est, eo quod Engelbertus cum Ludolpho Episcopatum gesserit Osnaburgi, non cum Ludovico, ut id ex Chronotaxi Episcoporum Monasteriensium facile constare poterit. Incertum quamdiu exinde vixerit hic Engelbertus, praclarus Osnaburgensium Episcopus, Successorem nactus Engelbertum Ilenburgicum, quem postliminio Crantzius aliique ad Episcopatum rediisse scribunt, ideoque male expungi ex hoc Episcoporum Osnaburgensium

numero ostendit Gelenius ex literis anno 1248 datis.

Obiit certe hoc anno Conradus Mindensium Episcopus, Praeful ex omni virtutum, & praclarorum operum laude in fastis Mindensium consignatus. Quippe D. Engelberto familiaris postremam ejus confessionem excepit; multaque Monasteria aut condidit, aut formavit in melius. Eo Episcopo Praedicatorum ordo, qui jam Susati, aliisque per Westphaliam locis receptus erat, Mindam introducit, multisque illic viris doctis, & religione praestantibus effloruit. Celebris non minus Franciscanorum familia, propagataque per Saxoniam, cujus religiosae vitae institutum per id tempus Adolphus Comes Schawenburgicus & Holfariae, abdicatis omnibus patrimonii bonis, amplexus, tria exinde Monasteria condidit, sanctitate longe illustrior, quam nobilitate generis.

At Bernardus Episcopus noster, praeterquam quod hoc anno Scakenis suae dicecesis Cenobio donationem fecit, egenis Ministerialium suorum filiis praedium, fractus pia commiseratione, ad vitae alimoniam concessit: acceptaque stola & pede pastoralis litem hac super re a Capitulo decisam probavit. Acta memorantur haec Anno MCCCXXXVI, quarto decimo Calend. Octobris, praesentibus Volrado Praeposito, Rabodone Decano, Volquino de Swalenberg, Tetmaro Scholastico, Hermanno Camerario, Volberto, Hugone, Ludolpho Cellerario, Widekindo Praeposito Apostolorum Petri & Andreae, Volando Cantore, Brunone, Conrado Plebano, Henrico Praeposito de Cildese, ceterisque e clero & nobilitate.

Hoc praeterea anno Bernardus, indulget Ludovico Ravensbergeni Comiti focero suo jus patronatus Capellae in Oppido Bilsfeldiensi, eamque a parochiali Ecclesia absolvit.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Episcopus, dilecto socero suo Comiti Ludovico salutem & dilectionis constantiam. Sciat constanter dilectio vestra, quod nos cum dilecto nostro Domino Ottone Custode Paderbornensi in eo convenimus, quod quilibet imbitatorum Bilevel-

Chron. Miniens. Crantz. lib. 7. Metrop. c. 42. Gelen. in Engcl. Conrad. Mindens. Episc. obitus & praclare facta.

Bernard. Ep. egenis Ministerialium suorum filii succurrit.

Et Ludovico Comiti Ravensbergeni concessit jus Patronatus capellae Bilsfeldiensi.

Land. in vita Jord. apud Sarrum tom. 7. Obitus B. Jordani super premi Ordinis Praedicatorum Magistri.

levelde tinet, nis sing obulum Bilevelde clefian eto Ple pensatio Capella.

Godefrid. Chron. Augustan.

Annus tempestatibus horridus & Westphaliae fatalis.

Ex quam bellum factum Episcopo stenio & tisbona indicta Conrad Regem demanc exercitu toris dilectio praelio ceteroque nus hic Westph statibus grandin visisque lumbin glaciei a jecta. ventoru etae, & sae jacu mentis. pra, qu ris in It tionem nobiles, de quibus annales rum ten